motivi per temere una reazione violenta da parte dei famigliari di Ursina.

Le implicazioni del rapporto sessuale – e tanto più di una gravidanza – sull'onore di una donna erano tali da condizionare la credibilità dei testi *familiares*: la dottrina riteneva che solo in caso di parità di *status* tra gli sposi, e quando non fossero intercorsi rapporti sessuali, i parenti potevano essere considerati testimoni corretti giacché, deponendo a favore del matrimonio, miravano unicamente al trionfo della verità⁶⁸. Diversamente, le loro dichiarazioni potevano tendere all'accrescimento del proprio prestigio o nutrire il solo scopo di evitare il disonore, che si sarebbe esteso dal singolo a tutto il reticolato parentale⁶⁹. Probabilmente per questo motivo Ursina non aveva mai neppure accennato al fatto che il preteso matrimonio era stato consumato. Quanto al Cipolla, egli aveva dovuto necessariamente parlarne, a seguito della deposizione di pre' Guglielmo, che non aveva

⁶⁸ ASPV, CM, vol. 9, Ludovica de Comitibus vs Hieronimus de Verona physicus, 1507. Qui le affermazioni del giudice si basano sull'autorità dell'Aretino, di Alessandro da Imola e di Tommaso d'Aquino: «quando in casu in quo parentes vel consanguinei aut affines testificantur, concurrunt copulative tot et tales circumstantie que nulla subest suspitio nimie et inhordinate affectionis in huiusmodi testibus, ut puta quando huiusmodi coniuncte persone essent valde honeste et inter partes esset perspicua paritas conditionis et non esset secuta copula, et denique nulla alia apparet conici posset causa seu ratio cur parentes aut similes persone coniuncte affectarent talem matrimonium, nisi pro exoneratione conscientie; sed quando est disparitas inter partes prout in casu isto disparitatem esse inficiari non potest, et secuta est copula divulgata et diffamata apud plurimos et per totam viciniam, negari non potest cum contra huiusmodi coniunctas personas sit vehemens suspitio que inordinate affectent matrimonium ... effectum ad tollendam iniuriam et purgandam infamiam qua in omnis parentela alioquin affecta remaneret».

⁶⁹ Cfr., oltre al passo citato nella nota precedente, ASPV, CM, vol. 9: il giudice, al momento di valutare le deposizioni della sorella e del cognato dell'attrice, richiamando Giovanni d'Andrea e Alessandro da Imola sottolinea che «licet frater et soror non semper repellantur in totum a testimonio ferendum, sed solummodo eis fide diminuantur, tamen in causa civili ardua, in qua agitur de gravi preiudicio testii, et similiter in causa habente annexam relevationem ab iniuriam illata fratri vel sorori, quia diffunditur etiam in consanguineos et coniunctos repeluntur», riferendosi invece a Felino Sandeo: «inter fratres et sorores fit quadam communicatio honoris et bone fame vel etiam infamie et vituperii et iniuriarum in vita civili et politica».

più consentito di proseguire sulla linea del silenzio, inizialmente adottata⁷⁰.

La debolezza delle prove addotte in appello da Ursina, le dichiarazioni contraddittorie e la dubbia credibilità dei testi presentati a deporre, la fragilità stessa della giovane – stremata da anni di contenziosi tesi a garantirle lo *status* di moglie – sancirono inevitabilmente il successo processuale di Alvise. Il patriarca, che pure era intervenuto con un'inibitoria rivolta al vicario padovano, per evitare che si agisse in pregiudizio della giovane e per avocare a sé la competenza su ogni fase del contenzioso⁷¹, dovette infine respingere l'istanza di Ursina. A nulla valse il tentativo di Bartolomeo Cipolla di dimostrare che il matrimonio era stato provato «clarissime et manifeste» e che non risultava viziato da *vis* o da *metus*⁷².

⁷⁰ Cfr. la *positio* relativa alla confessione dell'avvenuto matrimonio fatta da Alvise: «[Alvise] ivit ad quosdam amicos suos et petiit ab eis consilium si ipse debebat dicere patri et fratri suo illud quod fecerat, idest quod desponsaverat dictam dominam Ursinam, qui dederunt sibi consilium quod cum aliquo honesto modo ipse diceret et patri et fratri suo ...». Interrogato su questo *capitulus*, pre' Guglielmo aveva riferito della gravidanza: ASPV, CM, Processo, c. 17.

⁷¹ ASPV, CM, Processo, cc. 75-76: «Venerabilis vir doctor eximie comparens hodie coram nobis Gasparis Bassus pater et procurator Ursine conquestus est quod reverentia vestra propter formam litterarum et commissionis nostre procedit ad plurimos actos iuridicos dicte Ursine valde preiudiciales ad instantiam Aloysii de Soncino axadverso principalis. Quare petiit de huiusmodi litteris a nobis interveniri nos itaque re[secare] volentes omnis causam querelle, vobis inhihemus ne in causa predicta vigore aliquarum litterarum a nobis emanatarum ulterius procedatis et quidquid hucusque actum est et gestum in illa velletis sub sigillo vestro autentice nobis transmitters citari ac moneri faciendo utramque partem principalem quatenus infra terminum octo dierum post citationis huiusmodi sibi facte immediate sequentis peremptorie coram nobis comparere studeat per se vel procuratores legitimos ad videndum procedi ad expeditionem dicte cause in executionem mandatorum apostolicorum. Valete in Domino, ex Venetiis, die XV ianuarii 1462, Andreas Bondimerius patriarche Venetiarum in ac parte delegato apostolico».

⁷² ASPV, CM, Processo, cc. 10-11. Il giurista veronese pronuncia la propria requisitoria appellandosi innanzitutto all'autorità del *consilium* emesso in prima istanza. Sostiene, quindi, che Margherita e Caterina avevano provato che Alvise «sepe et sepius» aveva confessato il matrimonio e dichiarato che intendeva «desponsare» Ursina «honoris cause». Il matrimonio non necessitava di ulteriori dimostrazioni: la confessione dei coniugi ne era prova sufficiente. Le due donne avrebbero, inoltre, dimostrato che Alvise aveva promesso di